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KUVENDI I REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË VERIUT

Соопштение во врска со вчерашното продолжение на 71. седница

Проѕирна е намерата на опозицијата, која сите овие години ја опструира работата на законодавниот дом и оневозможува донесување на битни закони за граѓаните,  и овој пат да создаде лажна претстава во јавноста дека претседателот на Собранието на Република Северна Македонија постапува спротивно на Деловникот. Токму Деловникот ги демантира нелогичните обвинувања дека претседателот Џафери сторил нешто надвор од своите надлежности. 

Според членот 95 од Деловникот, Собранието може да одлучува ако на седницата присуствува мнозинство од вкупниот број пратеници. Собранието одлучува со мнозинство гласови од присутните пратеници, а најмалку со една третина од вкупниот број пратеници, ако со Уставот не е предвидено посебно мнозинство. Претседателот на Собранието го соопштува бројот на пратениците што гласале „за“, „против“ или „воздржано“, како и бројот на пратениците што се присутни. Претседателот на Собранието може да определи да се утврди бројот на присутните пратеници со броење. Утврдениот број на присутни пратеници се смета за точен сè додека претседателот или еден пратеник, чие барање го поддржуваат најмалку десет пратеници, не побара повторно да се утврди бројот на присутните пратеници. 

Според тоа, во текот на вчерашниот ден вратите на салата беа затворени за да можат собраниските служби да го утврдат бројот на присутни пратеници, односно дали има кворум за да се премине на гласање. Со оглед на тоа што во салата со куполи, каде што во овој период се одржуваа пленарните седници нема соодветна опрема, се воспостави пракса координаторот да составува листа од присутни пратеници пријавени за збор. 

Од тој аспект, Деловникот дозволува можност за затворање на вратите на салата, на барање на претседателот на Собранието или на еден пратеник, поддржан од најмалку десет пратеници. Поточно, членот 97 од Деловникот на Собранието на Република Македонија предвидува дека за време на поименичното изјаснување на пратениците вратите на салата во која се одржува седницата на Собранието се затвораат и не се дозволува влегување и излегување на пратениците се додека трае поименичното изјаснување. Гласањето може да се врши и со поименично изјаснување на пратениците. Поименично изјаснување може да се врши заради точно утврдување на резултатот од гласањето, по барање на претседателот на Собранието или на еден пратеник чие барање го поддржуваат најмалку десет пратеници, само ако предлогот за кој се гласа добил до пет гласа повеќе или помалку од потребниот број гласови за негово донесување. Поименичното гласање се врши со изјаснување на секој прозиван пратеник со „за“ или „против“ предлогот или со воздржување од гласањето. Доколку пратеникот кога е повикан да гласа не е присутен во салата, не може дополнително да гласа. За време на поименичното изјаснување на пратениците вратите на салата во која се одржува седницата на Собранието се затвораат и не се дозволува влегување и излегување на пратениците се додека трае поименичното изјаснување.

Исто така, Деловникот, поточно членот 91 предвидува дека за одржување на редот на седницата се грижи претседателот на Собранието. За повреда на редот на седницата, претседателот на Собранието може да го опомене и да му го одземе зборот на пратеникот.

Според тоа, сосема јасно е дека претседателот на Собранието во ниту еден момент не го прекрши Деловникот во текот на вчерашното продолжение на 71.седница, туку дека тоа, како и илјадници пати досега, го направи опозицијата, со своето недолично однесување, со цел да создаде хаос во законодавниот дом, служејќи се со слични методи како и на 27 април 2017 година. 

Претседателот на Собранието нема да дозволи ВМРО-ДПМНЕ на таков начин да ја девалвира парламентарната демократија во земјава. Претседателот на Собранието досега и во иднина ќе продолжи да работи согласно Деловникот, Уставот и законите, во интерес на граѓаните.  

Kumtesë në lidhje me vazhdimin e djeshëm të seancës 71. 

Është e tejdukshme intenca e opozitës e cila gjithë këto vite bën obstruksion të punës së dhomës ligjvënëse dhe e pamundëson nxjerrjen e ligjeve të rëndësishme për qytetarët, edhe kësaj radhe të krijojë një përfytyrim të rrejshëm në opinion se Kryetari i Kuvendit të Republikës së Maqedonisë së Veriut vepron në kundërshtim me Rregulloren.  Pikërisht Rregullorja i demanton akuzimet e pahijshme se Kryetari Xhaferi ka bërë diçka jashtë kompetencave të veta.  

Sipas nenit 95 të Rregullores, Kuvendi mund të vendosë nëse në seancë janë të pranishëm shumica e numrit të përgjithshëm të deputetëve. Kuvendi vendos me shumicë votash të deputetëve të pranishëm, e më së paku me një të tretën e numrit të përgjithshëm të deputetëve, nëse me Kushtetutë nuk është paraparë shumicë e veçantë. Kryetari i Kuvendit e njofton numrin e deputetëve që kanë votuar “për”, “kundër” ose “përmbajtur”, si edhe numrin e deputetëve të pranishëm.  Kryetari i Kuvendit mund të caktojë të konstatohet numri i deputetëve të pranishëm me numërim. Numri i konstatuar i deputetëve të pranishëm konsiderohet i saktë përderisa Kryetari ose një deputet, kërkesën e të cilit e mbështesin më së paku dhjetë deputetë, nuk kërkon përsëri të konstatohet numri i deputetëve të pranishëm.  

Sipas kësaj, gjatë ditës së djeshme dyert e sallës ishin të mbyllura që të munden shërbimet e Kuvendit të konstatojnë numrin e deputetëve të pranishëm, respektivisht nëse ka kuorum për të kaluar në votim. Duke e pasur parasysh se në sallën me kupola, ku mbaheshin në këtë periudhë seancat plenare, nuk ka pajisje përkatëse, u vendos praktikë që koordinatori të përpilojë listën e deputetëve të pranishëm të paraqitur për fjalë.  

Nga ky aspekt, Rregullorja lejon mundësi për mbylljen e dyerve të sallës, me kërkesë të Kryetarit të Kuvendit, ose të një deputeti, të mbështetur nga më së paku dhjetë deputetë.  Më saktë, neni 97 i Rregullores së Kuvendit të Republikës së Maqedonisë, parashikon se gjatë votimit nominal të deputetëve dyert e sallës në të cilën mbahet seanca e Kuvendit mbyllen dhe nuk lejohet hyrja dhe dalja e deputetëve derisa zgjat votimi nominal. Votimi mund të bëhet edhe me prononcimin nominal të deputetëve. Votimi nominal mund të bëhet për shkak të përcaktimit të saktë të rezultatit nga votimi, me kërkesë të Kryetarit të Kuvendit ose të një deputeti kërkesën e të cilit e mbështesin më së paku dhjetë deputetë, vetëm nëse propozimi për të cilin votohet ka fituar deri në pesë vota më shumë ose më pak për nxjerrjen e tij. Votimi nominal bëhet me prononcimin e çdo deputeti të emëruar me “për” ose “kundër” propozimit ose me përmbajtje nga votimi. Nëse deputeti i cili është ftuar të votojë nuk është i pranishëm në sallë, nuk mund të votojë në plotësim.  Gjatë prononcimit nominal të deputetëve, dyert e sallës në të cilën mbahet seanca e Kuvendit mbyllen dhe nuk lejohet hyrja dhe dalja e deputetëve derisa zgjat prononcimi nominal. 

Po ashtu, Rregulloja, më saktë neni 91 parashikon se për mbajtjen e rendit të seancës kujdeset Kryetari i Kuvendit.  Për shkeljen e rendit të seancës, Kryetari i Kuvendit mund ti bëjë vërejtje dhe t’ia marrë fjalën deputetit. Sipas kësaj, është krejtësisht e qartë se Kryetari i Kuvendit në asnjë çast nuk e ka shkelur Rregulloren gjatë vazhdimit të djeshëm të seancës 71. por këtë, si edhe mijëra herë deri tani, e bëri opozita, me sjelljen e vetë të pahijshme, me qëllim që të krijojë kaos në dhomën ligjvënëse, duke u shërbyer me metoda të ngjashme si edhe më 27 prill të vitit 2017.  

Kryetari i Kuvendit nuk do të lejojë që VMRO DPMNE në këtë mënyrë të bëjë devalvimin e demokracisë parlamentare në vend.  Kryetari i Kuvendit deri tani dhe në të ardhme, do të vazhdojë të punojë në përputhje me Rregulloren, Kushtetutën dhe ligjet, në interes të qytetarëve.   
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